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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Одной из актуальных задач современного экономического развития

является необходимость восполнения рудно-сырьевой базы золотодобывающей

отрасли. Золоторудные месторождения во всём мире – один из наиболее

привлекательных минерально-сырьевых объектов. Промышленными запасами

благородного металла обладают месторождения черносланцевой формации,

которые распространены на значительных территориях мира. Это

углеродосодержащие в различной степени регионально метаморфизованные

терригенно-вулканогенно-карбонатные комплексы, в которых локализованы

крупнейшие золоторудные месторождения России – Сухой Лог, Олимпиадинское,

Нежданинское, Майское, Наталкинское, Светлинское и др. В них заключено

более половины всех запасов золота нашей страны, что позволяет говорить о

золоторудных месторождениях в черносланцевых формациях, как о важном

источнике золота не только в настоящее время, но и в ближайшие десятилетия,

чем определяется перспективность исследований по данной проблеме.

Основные перспективы расширения отечественной минерально-сырьевой

базы золота связаны с обнаружением типичных рудных объектов в пределах

распространения продуктивных черносланцевых толщ в Оренбургской части

Южного Урала. Решение этой задачи в существенной мере связано с открытием,

оценкой и вовлечением в промышленное освоение золоторудных месторождений,

залегающих в черносланцевых толщах. Их практическую значимость, на основе

существующих представлений, можно рассматривать в нескольких аспектах: в

первую очередь, это возможный источник металлов для образования рудных

концентраций, второе – они являются восстановительным геохимическим

барьером для осаждения рудного вещества глубинных флюидов. Образования

черносланцевой формации являются благоприятной геохимической средой для

первичной концентрации золота, элементов группы платины, вольфрама,

молибдена и других металлов. Важное значение представляют участки
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проявления тектонической активности, зонального и контактового метаморфизма,

дайкового комплекса. Более того, углеродистые отложения представляют собой

весьма информативный материал для реконструкции физико-химических условий

их накопления.

В этой связи рудовмещающие черные сланцы Кумакского месторождения,

породы которого имеют специализацию на золото, представляются очень

привлекательным объектом для всестороннего изучения рудоносности. Они могут

иметь важное практическое значение для поисков новых месторождений на

Южном Урале и в других регионах со сходным геологическим развитием.

Цель работы заключается в оценке перспектив золотоносности

углеродистых отложений брединской свиты Оренбургской части Южного Урала.

Актуальность настоящей работы определяется необходимостью

разработки целостного представления о закономерностях размещения, формах

нахождения, вещественном составе и генетических особенностях

благороднометального оруденения черносланцевого типа, определением

перспектив наращивания запасов стратегически важных металлов.

Основные задачи исследования

1. Типизация углеродистых отложений Кумакского рудного поля,

реконструкция условий их накопления;

2. Установление формы нахождения углеродистого вещества в черных

сланцах, оценка степени его метаморфизма;

3. Выяснение геодинамических условий образования черносланцевой

формации; петрографических, геохимических и минералогических её

особенностей;

4. Оценка перспектив углеродсодержащих черносланцевых толщ на

благороднометальное оруденение;

5. Выделение типов минеральных ассоциаций среди золоторудной

минерализации Кумакского рудного поля.

6. Изучение состава коренного золота из зоны окисления рудных тел,

распределения главных и второстепенных элементов в пределах золотин.
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7. Установление формационной принадлежности золотого оруденения.

8. Уточнение истории формирования золоторудных объектов Кумакского

рудного поля.

Фактический материал и методы исследований. Фактической основой

диссертации послужили результаты полевых, лабораторных и научно-

исследовательских работ на золото, проведенных автором в 2018–2020 гг в

пределах Кумакского рудного поля. Использованы также опубликованные и

фондовые материалы геолого-съемочных, тематических, поисковых и

геологоразведочных работ, выполненных в разные годы на изучаемой

территории.

Исследования носят комплексный характер и включают в себя анализ и

научное обобщение геологических материалов. Из основных методов

исследований, в процессе изучения Кумакского месторождения, использовались

следующие: силикатный – 30 проб углеродистых пород (Институт геологии

УНЦ РАН, г. Уфа), атомно-абсорбционный – 81 штуфная проба на Au, 62 на Ag

(Оренбургская многопрофильная компания, г. Оренбург),

термогравиметрический – 10 проб углеродистых сланцев на дериватографе Q-

1500 (Венгрия) (ИГ УНЦ РАН, г. Уфа), изотопный анализ углерода (орг.) – 10

проб (ЦКП «Геонаука» Института геологии Коми НЦ Уро РАН), микроанализ

методом ИСП-масс-спектрометрии на приборах ELAN 900 и Nex-ION300 на

редкие (14 РЗЭ) и рассеянные элементы (26 элементов Li, B, Be, Sc, Ti, Cr, Ni, V,

Co, Cu, Zn, Ga, Rb, Sr, Y, Zr, Nb, Mo, Sb, Cs, Ba, Hf, Ta, Pb, Th, U) – 20 проб

(Институт геологии и геохимии им. академика А.Н. Заварицкого Уральского

отделения РАН, г. Екатеринбург), пиролитический метод анализа

нефтегенерационных свойств пород на установке Rock-Eval на масс-

спектрометрическом анализаторе «Литотерм-1000» (АО «НВНИИГГ»,

г. Саратов), определение Сорг выполнялось с использованием экспресс-

анализатора на углерод «АН-7529» (Институт геологии Коми НЦ УрО РАН,

г. Сыктывкар).
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Фотографии поверхности золотин, изучение состава золота а также

микрозондовый анализ полированных препаратов выполнены на растровом

электронном микроскопе Tescan Vega 3 с энергодисперсионным спектрометром

Oxford Instruments X-act в ЦКП (М. А. Рассомахин, ЮУ ФНЦ МиГ УрО РАН,

г. Миасс). Для петрографического описания шлифов пород брединской свиты

использован поляризационно-оптический микроскоп Olimpus bx51 с цифровой

видеокамерой (Е.О. Калистратова, г. Уфа).

При анализе геохимических данных и геологическом картировании

использованы современные геоинформационные системы (ArcGIS 10,

CorelDRAW X8).

Научная новизна работы заключается в следующем:

– Обосновано отнесение черносланцевых отложений Кумакского рудного

поля к терригенно-углеродистой и кремнисто-углеродистой формациям.

– Впервые проведена реконструкция условий накопления углеродистых

толщ.

– Установлены формы нахождения углеродистого вещества, биогенная его

природа и степень метаморфизма (эпидот-амфиболитовая фация).

– Доказана приуроченность золоторудной минерализации преимущественно

к кварц-слюдисто-турмалиновым метасоматически измененным углеродистым

сланцам брединской свиты.

– Изучен состав золота и турмалина, показана их близость к таковым

орогенных золотых и золото-сульфидных месторождений.

– Предложена модель формирования золоторудных объектов Кумакского

рудного поля.

Практическое значение работы:

– Полученные результаты и установленные закономерности размещения

золотого оруденения могут быть востребованы при постановке поисково-

оценочных работ на изученной площади и позволят с новых позиций подойти к её

прогнозу на золото.
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– Обоснована возможность использования метода скважинного подземного

выщелачивания золота на золоторудных объектах Кумакского рудного поля.

Апробация результатов исследования

Основные положения и результаты диссертационной работы представлены

автором в научных докладах на следующих конференциях: IV Российской

молодёжной научно-практической школе с международным участием «Новое в

познании процессов рудообразования» (г. Москва, 2014 г.), IV Всероссийской

молодежной геологической конференции «Геология, геоэкология и ресурсный

потенциал Урала и сопредельных территорий» (г. Уфа, 2016 г),

IX Международной научно-практической конференции студентов, аспирантов и

молодых ученых «Геология в развивающемся мире» (г. Пермь, 2016 г),

V Всероссийской молодежной геологической конференции «Геология,

геоэкология и ресурсный потенциал Урала и сопредельных территорий» (г.Уфа,

2017 г), Международной научно-практической конференции «Маркшейдерское и

геологическое обеспечение горных работ» (г. Магнитогорск, 2018 г),

Всероссийской научно-практической конференции «Генезис, миграция и

формирование месторождений углеводородного сырья в контексте их поиска,

разведки и разработки» (г. Оренбург, 2018 г), III Всероссийской студенческой

научно-практической конференции «Практика геологов на производстве»

(г. Ростов-на-Дону, 2018), Международной молодежной научной конференции

«Студенческие научные общества – экономике регионов» (г.Оренбург, 2018 г),

Всероссийской научно-практической конференции «Новые направления работ на

нефть и газ, инновационные технологии разработки их месторождений,

перспективы добычи нетрадиционного углеводородного сырья» (г. Оренбург,

2019 г), Всероссийской научно-практической конференции «Геологические

науки» (г. Саратов, 2019 г), Всероссийской молодежной конференции

«Геологические исследования Урала и Поволжья» (г. Уфа, 2020 г),

Международной молодежной стратиграфической конференции памяти

Головкинского «Осадочные планетарные системы: стратиграфия, геохронология,

углеводородные ресурсы» (г. Казань, 2020 г).
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По теме диссертации опубликовано 26 печатных работ, из них 9 статей в

изданиях, рекомендованных перечнем Высшей аттестационной комиссии

Министерства образования и науки РФ, 7 статей проиндексированы в

международных базах цитирования Scopus и WoS.

Объем и структура работы. Диссертационная работа общим объемом 156

страниц состоит из введения, 7 глав, заключения и списка литературы из 165

наименований. Текст сопровождается 25 таблицами и 41 рисунком.
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Защищаемые научные положения

1. Черносланцевые отложения Кумакского рудного поля принадлежат

терригенно-углеродистой и кремнисто-углеродистой формациям. Углеродистое

вещество представлено тонкой рассеянной осадочной органикой и

метаморфическим графитом, имеет биогенную природу и испытало метаморфизм

в условиях эпидот-амфиболитовой фации.
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2. Золоторудная минерализация приурочена преимущественно к кварц-

слюдисто-турмалиновым метасоматически измененным углеродистым сланцам и

принадлежит кварцево-турмалиновой золоторудной формации. По своему

химическому составу турмалины относятся к дравиту и фойтиту и близки к

таковым орогенных золотых и золото-сульфидных месторождений.

3. Золото на объектах Кумакского рудного поля в основном

тонкодисперсное, относится к высокопробному (919–1000) типу и связано с двумя

главными минеральными ассоциациями: золото-висмут-теллуридной и

самородным золотом в срастании с турмалином. В зоне гипергенеза происходит

вторичное переотложение золота и очищение от элементов – примесей.
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Глава 1. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ КУМАКСКОГО РУДНОГО

ПОЛЯ

Черносланцевые отложения, широко распространенные во всем мире,

являются одной из наиболее развитых литофаций среди осадочных толщ. В

последние годы интерес к черносланцевым объектам только нарастает, это

обусловлено тем, что они представляют собой благоприятную геохимическую

среду для первичного накопления золота, его мобилизации и переотложения, а

также генерируют обширные россыпные поля в зоне их денудации [Сазонов В.Н.

и др., 1985; Ермолаев Н.П., Созинов Н.А., 1986; Коробейников А.Ф. и др., 1990;

Коробейников А.Ф. 1999; Буряк В.А., 1985; Масленников В.В., 1990; Буряк В.А.,

Хмелевская Н.А., 1997; Парада С.Г., 2002; Emsbo Р. et al., 2003; Groves D.I. et al.,

2003; Арифулов Ч.Х., 2005; Рыкус М.В. и др., 2009; Large R.R. et al., 2011; Сначёв

А.В. и др., 2013; Сначёв В.И., Сначёв А.В. , 2014; Сначёв А.В. и др., 2015, Петров

Г.А., 2014; Петров Г.А. и др., 2015; Паленова Е.Е. и др., 2015; Shumilova, T. G. et

al., 2016; Иванов А.И., 2017; Кряжев С.Г., 2017; Groves D.I. et al., 2018; Gadd M. G.

et al., 2019, Сначёв А.В. и др., 2020].

Черносланцевые формации Оренбургской части Южного Урала

фиксируются в меридиональных и субмеридиональных разрывах второго

порядка, представленных с севера на юг Аниховским, и на его южном

продолжении, – Старо-Карабутакским грабенами глубинного заложения

(Рисунок 1.1). Геологические особенности их формирования являются

отражением цикличности геодинамической эволюции литосферы, в которую

вошли геологические события от заложения океана до его закрытия. Важнейшим

структурным элементом цикличности при формировании золоторудных

месторождений черносланцевой формации сланцах является рифтогенез, который

в пределах Восточно-Уральского поднятия повторяется дважды – в ордовикское

и нижнекаменноугольное время. Формировались внутренние прогибы в

локальных зонах растяжения, в виде мелководных бассейнов седиментации

синхронных с рифтогенезом, ограниченных разломами. В них в сравнительно
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Рисунок 1.1 – Структурно-тектоническая схема Восточно-Уральского

поднятия (составлена автором)
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теплых условиях шло накопление органического вещества, которое создавало

благоприятную восстановительную обстановку для отложения сульфидов и

благородных металлов. В таких условиях формировались черносланцевые

углеродисто-карбонатно-терригенные отложения грабенов [Лощинин В.П.,

Панкратьев П.В., 2006]. Образовавшийся бассейн первоначально был нешироким

и состоял из нескольких впадин, разобщенных выступами микроконтинентальных

блоков раннерифейских пород. В подножьях склонов этих выступов зрелыми


[…]


горловину. Десорбция продолжалась в течение 5 часов. После окончания

десорбции смолу промывали 10 литрами чистой воды. Промывную воду

смешивали с десорбатом. В лаборатории проводили получение коллективного

концентрата. Реакцию среды десорбата (рН) понижали до 0,7–1; выпадал осадок,

который отстаивали, фильтровали, промывали и высушивали. Полученные в

обоих случаях концентраты, на активированном угле и на ионообменной смоле,

направляли в Кыштымский медь-электролитный завод.

Показатели аффинажа золотосодержащих концентратов

В таблице 7.6 приведены данные, полученные в результате опытно-

промышленных испытаний технологии подземного выщелачивания на

месторождении Васин.
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Таблица 7.6 – Показатели аффинажа золотосодержащих концентратов

[Харькевич К.А. и др, 2007ф]

Наименование сырья
Вес (масса)

продукта, кг

Масса золота, г

расчетная

по данным

лабораторного

анализа

по данным

Кыштымского

завода

Зола активированного

угля

179,35 449,4 428,2 411,0

Ионообменная смола 1158,4 2891,8 846,6 860,6

Сумма 1340,75 3345,2 1279,8 1277,6

Анализируя данные по сорбции можно сделать следующие выводы:

1. Извлечение золота сорбцией на активированный уголь приводит к

получению концентрата с содержанием золота 2,3 кг/т, в то время как применение

ионообменной смолы дает концентрат с содержанием лишь 742,9 г/т. Последнее

обусловлено естественным концентрированием в процессе озоления

активированного угля в муфельных печах. Однако, величина извлечения золота из

растворов невелика и составляет лишь величину порядка 48,0 %. Последнее

говорит о малых сорбционных свойствах активированного угля использованных

марок по отношению к растворам золотохлористоводородной кислоты и её солей.

В целом, при общем объеме переработанных растворов 3,6 тыс. м
3
сорбировано

на уголь 501,3 г золота.

2. При сорбции золота на ионообменную смолу из 16,1 тыс. м
3

продуктивных растворов осаждено 2799 г золота, что соответствует

коэффициенту извлечения из растворов порядка 81,5 %. Однако, наряду с такой

высокой степенью сорбции из золотосодержащих растворов необходимо отметить

достаточно низкую способность к регенерации ионообменной смолы. Последнее

приводит к невозможности повторного применения сорбционной колонны, так

как большая часть золота остается в колонне. Продажная же стоимость

ионообменных смол в несколько раз превышает стоимость активированного угля,

увеличивая тем самым себестоимость извлекаемого золота.

По результатам геологоразведочных работ на Кумакском рудном поле и при

учете рекомендованной технологии освоения остаточных запасов золота методом
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скважинной подземного выщелачивания (этапы 2 и 3) будет выполнен пересчет

запасов (этап 4).

7.5. Условия экологического контроля

В перечень рекомендуемых кондиций предлагается ввести следующие

конкретные условия экологического контроля и природоохранных мероприятий:

– при проектировании промышленного предприятия разработать

Программу мониторинга воздействия производства подземного выщелачивания

на подземные воды и поручить ее исполнение независимой природоохранной

организации, имеющей аттестованную лабораторию по экологическим

исследованиям;

– мониторинг подземных вод осуществлять по дополнительному ряду

контрольно-наблюдательных скважин, расположив его вне пределов

месторождения, на рубеже II и III поясов санитарно-защитной зоны предприятия;

– по завершению отработки каждого из технологических блоков проводить

рекультивацию I этапа путем очистки бассейна грунтовых вод до исходного

содержания токсичных элементов;

– по завершению отработки способом подземного выщелачивания объекта в

целом провести рекультивацию подземных вод путем очистки их от токсичных

элементов до уровня предельно допустимой концентрации (ПДК);

– по завершению отработки способом подземного выщелачивания объекта в

целом провести рекультивацию поверхности месторождения.

Остальные условия экологического контроля предусмотрены нормативами

деятельности любого предприятия (выбросы, отходы).
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7.6. Предварительные выводы по опытно-технологическим исследованиям

подземного выщелачивания

Концепция промышленного освоения остаточных запасов золота

Кумакского рудного поля основана на адаптации технологии скважинного

подземного выщелачивания к конкретным геолого-промысловым

характеристикам двух типов рудных тел (коры выветривания и коренных

залежей) и вовлечения в использование старых отвалов.

Предварительные выводы по опытно-технологическим исследованиям

подземного выщелачивания сводятся к следующему:

1. Вмещающие породы месторождения характеризуются высокой

кислотоемкостью, связанной с карбонатами (60–100 кг/т), обуславливая

необходимость планирования процесса выщелачивания в кислых средах (рН = 2–

5).

2. Извлечение золота, исследованное в слабокислых средах (рН = 4,1–5,1),

остается достаточно низким, на уровне 34,5–40,5%.

3. При переходе в кислые среды (рН = 2–3) удается поднять извлечение

золота до 72%, однако расход кислоты будет значительным.

4. Нижний предел содержания извлекаемого золота составляет 0,1 г/т, в

связи с чем при определении контуров выщелачиваемых руд можно учитывать

содержания золота, получаемые по пробирному анализу и 0,1 г/т и «следы»

(приравнивая их к 0,1 г/т).

5. При вовлечении в процесс подземного выщелачивания рудных залежей

эффективна обычная фильтрационно-инфильтрационная система вскрытия, когда

орошение производится через канавы (траншеи) а откачка продуктивных

растворов – через скважины.

6. В перечень рекомендуемых кондиций предлагается ввести конкретные

условия экологического контроля и природоохранных мероприятий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе, на примере Кумакского месторождения, рассмотрены вопросы

геологического строения, металлогении и формирования золотого оруденения в

углеродсодержащих черносланцевых толщах нижнекаменноугольного возраста.

Отметим наиболее важные выводы:

1. Черносланцевые образования брединской свиты попадают в поля

терригенно-углеродистой и кремнисто-углеродистой формаций. Углеродистое

вещество представлено двумя типами: тонкой рассеянной осадочной органикой и

метаморфическим графитом, имеет биогенную природу и испытало метаморфизм

в условиях эпидот-амфиболитовой фации.

2. Условия осадконакопления довольно специфичны для подобных

отложений Южного Урала. Терригенный высокоглиноземистый осадочный

материал претерпел минимальный перенос и формировался преимущественно за

счет разрушения пород основного состава, а также продуктов размыва кислых

вулканитов основания разреза брединской свиты.

3. Нормирование к постархейскому австралийскому глинистому сланцу

показывает, что редкоземельные элементы в рассматриваемых углеродистых

сланцах не накапливаются. Их содержания по отношению к PAAS укладываются

в интервал от 0,1 до 1 ед. Основными минералами-концентраторами лёгких РЗЭ

являются монацит (-Ce) и рабдофан (-Ce), тяжелых – ксенотим (-Y).

4. Углеродистые сланцы рудного поля имеют золото-турмалиновую

специализацию. Богатые рудные зоны обусловлены узлами пересечения

Восточно-Аниховских разрывов близмеридионального простирания с разломами

других направлений, выраженных зонами интенсивно проявленного

окварцевания, серицитизации, турмалинизации шириной 300–400 м и

протяженностью до 10 км.

5. В кварц-слюдисто-турмалиновых метасоматически измененных

углеродистых сланцах установлены промышленные содержания золота и

стабильно высокие – серебра. Тесное срастание турмалина и золота указывает на
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синхронность их отложения и позволяет выделить в пределах Кумакского

рудного поля кварцево-турмалиновую золотоносную формацию, сопоставимую с

рядом объектов Восточного Забайкалья и Тувы. Наиболее вероятным источником

турмалиновой минерализации в серицит-кварцево-углеродистых сланцах могли

служить подверженные метаморфическим преобразованиям борсодержащие

морские осадки, насыщенные глинистыми частицами.

6. Золото кварц-слюдисто-турмалиновых метасоматически измененных

углеродистых сланцев связано с двумя основными минеральными ассоциациями:

золото-висмут-теллуридной и самородным золотом в срастании с турмалином. По

своему химическому составу турмалины относятся к дравиту и фойтиту и близки

к таковым орогенных золотых и золото-сульфидных месторождений.

7. Золото на объектах Кумакского рудного поля в основном

тонкодисперсное и относится к высокопробному (919–1000) типу. В зоне

гипергенеза золотины неоднородны, часто имеют каймы с явными признаками

облагораживания и очищения от элементо-примесей. Здесь происходит вторичное

переотложение золота в виде мелких губчатых высокопробных агрегатов.

8. Предложенная модель формирования Кумакского золоторудного

месторождения в черносланцевых толщах связана с этапами накопления,

перераспределения и концентрации.

9. В практической части работы выполнена оценка возможности

использования метода скважинного подземного выщелачивания золота до

глубины 50 м и вовлечения в разработку старых отвалов рудного поля.

Проведенные исследования и полученные результаты могут быть

востребованы при постановке поисково-оценочных работ на изученной площади

и позволят с новых позиций подойти к её прогнозу на золото.
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