«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по науке и инновациям
Пермского государственного
национального исследовательского
университета, д.г.н., профессор

С.В. Пьянков

«09» сентября 2021 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Коломоец Александры Вячеславовны
**«ЗОЛОТОНОСНОСТЬ ЧЕРНОСЛАНЦЕВОЙ ФОРМАЦИИ КУМАКСКОГО РУДНОГО
ПОЛЯ (ЮЖНЫЙ УРАЛ)»**, представленную на соискание учёной степени кандидата
геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 - Геология, поиски и
разведка твердых полезных ископаемых, минерагения

На рассмотрение ведущей организации представлен текст диссертации объемом 156 страниц машинописного текста, автореферат диссертации — 25 страниц в печатном виде и их электронные версии. Диссертационная работа общим объемом 156 страниц состоит из введения, 7 глав, заключения и списка литературы из 165 наименований. Текст сопровождается 25 таблицами и 41 рисунком. Бумажный и электронный варианты совпадают.

Актуальность темы диссертации связана с определением перспектив золотоносности черносланцевых формаций (ЧСФ), развитых в пределах Кумакского рудного поля на Южном Урале. ЧСФ являются одним из ведущих типов золоторудных объектов России и мира. Определение геологических закономерностей распространения, типов минерализации, минералогической специализации золота представляет собой важную научную и практическую задачу, решение которой обеспечивает грамотное проведение поисковых и разведочных работ по выявлению месторождений золота.

Основное внимание в диссертации уделено вопросам геологического строения (около 30% текста), характеристике вещественного состава и рудоносности пород; особенно углеродистому веществу, его генезису, условиям накопления, рудоносности и минералогическим особенностям золотоносных фаз (до 40% текста). Рассмотрена концепция промышленного освоения объектов Кумакского рудного поля (15% текста).

Новизна основных научных результатов и их значимость для науки и производства заключается в том, что:

- углеродистое вещество Кумакского рудного поля, представленное тонкой рассеянной осадочной органикой и метаморфическим графитом, имеет биогенную природу и испытало метаморфизм в условиях высокотемпературной субфации зеленосланцевой фации; высокая стадия катагенеза органического вещества предполагает уже прошедшую стадию генерации из него воды, углекислоты, метана и других компонентов, которые способны создавать металлоорганические соединения и являются переносчиками рудных элементов (с. 75 дисс.);

- черносланцевые образования брединской свиты отнесены к углеродистому типу и попадают в поля терригенно-углеродистой и кремнисто-углеродистой формаций;

- определены специфические для отложений Южного Урала условия осадконакопления, где терригенный высокоглиноземистый осадочный материал претерпел минимальный перенос и формировался преимущественно за счет разрушения пород основного состава, а также продуктов размыва кислых вулканитов основания разреза брединской свиты;

- осадки испытали высокую степень выветривания, характерную для влажного гумидного климата с закисными и частично субокислительными условиями; отложение материала происходило в переходной от рифтогенной к коллизионной геодинамической обстановке;

- черносланцевые отложения Кумакского рудного поля по параметру $Na_2O / K_2O = 0,62$ ед. относятся к нормально-калиевому формационному типу, характерному для месторождений преимущественно с золото-сульфидным оруденением;

- нормирование к постархейскому австралийскому глинистому сланцу показывает, что редкоземельные элементы в рассматриваемых углеродистых сланцах не накапливаются; их содержание по отношению к PAAS укладываются в интервал от 0,1 до 1 ед; основными минералами-концентраторами лёгких РЗЭ являются монацит (-Ce) и рабдофан (-Ce), тяжелых – ксенотим (-Y) (с. 88-89 дис.)

- углеродистые сланцы рудного поля имеют золото- турмалиновую специализацию;

- в кварц-слюдисто-турмалиновых метасоматически измененных углеродистых сланцах установлено промышленное содержание золота и стабильно высокое – серебра;

- золото в кварц-слюдисто-турмалиновых метасоматически измененных углеродистых сланцах связано с двумя основными минеральными ассоциациями: золото-висмут-теллуридной и самородным золотом в сростании с турмалином, в основном тонкодисперсное и относится к высокспробному (919–1000); в зоне гипергенеза имеет каймы с явными признаками облагораживания.

Апробация работы и публикации. Основные положения диссертационной работы изложены в 17 печатных работах, включающие семь статей, опубликованных в ведущих рецензируемых научных журналах Web of Science и Scopus, шесть статей в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ. Материалы диссертации отражены в публикациях достаточно полно. Результаты исследований были представлены также в виде докладов на всероссийских и международных конференциях.

Обоснованность научных положений и выводов, сформулированных в диссертации. Достоверность полученных результатов подтверждается значительным объёмом фактических данных, собранных и интерпретированных автором.

В процессе изучения вещества Кумакского месторождения использованы силикатный, атомно-абсорбционный, термогравиметрический, изотопный анализ углерода (орг.), микроанализ методом ИСП-масс-спектрометрии, пиролитический метод анализа нефтегенерационных свойств пород, определение Сорг. Фотографии поверхности золотин, изучение состава золота, а также микронзондовый анализ полированных препаратов и петрографическое описание шлифов пород брединской свиты, выполнено автором и по заказу автора в ведущих лабораторных центрах России на сертифицированном оборудовании. При анализе геохимических данных и геологическом картировании использованы современные геоинформационные системы (ArcGIS 10, CorelDRAW X8).

Автором в диссертации широко используются генетические диаграммы, позволяющие определить разные геологические параметры геологических условий и обстановок формирования вещественного состава пород и этапы их преобразования. Выбранный спектр методов изучения вещества и привлечённые материалы предшествующих исследований позволяют судить о достоверности и научной значимости полученных автором результатов.

Соответствие содержания автореферата и диссертации указанной специальности. Содержание автореферата в целом отражает содержание диссертационной работы. Но, к сожалению, автор диссертации резко сократила долю информации в автореферате, и вопросы практического освоения месторождений

отражены в двух фразах. Первая фраза в разделе «Практическое значение работы»: «Обоснована возможность использования метода скважинного подземного выщелачивания золота на золоторудных объектах Кумакского рудного поля» (с. 6 автореф.) и в «Заключении» пункт 9 о «возможности использования метода скважинного подземного выщелачивания золота до глубины 50 м и вовлечения в разработку старых отвалов рудного поля» (с. 23 дисс.).

Работа по содержанию и области исследований соответствует формуле специальности и пункту 1 области исследований паспорта специальности 25.00.11 — Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Замечания по диссертационной работе.

К сожалению, в тексте встречаются многочисленные опечатки и смысловые неточности, снижающие общее позитивное восприятие работы. Ниже приведен перечень замечаний по тексту работы.

1. Название и цель работы напрямую не соответствует друг другу. Название диссертации «Золотоносность черносланцевой формации Кумакского рудного поля (Южный Урал)» значительно шире, чем представленная в работе цель: «оценка перспектив золотоносности углеродистых отложений брединской свиты Оренбургской части Южного Урала» (с. 4 дисс.).

2. Спорным является заключение автора, что «основные перспективы расширения отечественной минерально-сырьевой базы золота связаны с обнаружением рудных объектов в пределах распространения черносланцевых толщ в Оренбургской области Южного Урала» (с. 3 дисс.).

3. В автореферате не представлена тектоническая схема положения Кумакского рудного поля среди тектонических структур Восточного Урала, хотя такая схема (рис. 1.1) есть в тексте диссертации.

4. Есть существенные претензии к графическому материалу. Во многих случаях приведены схемы геологического строения, которые названы картами. На них нет географических привязок координат. На рисунке 1.2 (с.14 дисс.) на схему не вынесена линия разреза.

5. Автор утверждает, что «согласно результатам исследований по золоторудным месторождениям и проявлениям, расположенным в углеродистых отложениях, модель золотообразования можно в целом рассматривать как осадочно-гидротермально-метаморфогенную...» (с.110 дисс.), где на последней стадии происходит «окончательное «оформление» **золото-кварцевых залежей** в их настоящем виде» (с. 111 дисс.). И в то же время, описывая свою модель формирования золоторудной минерализации Кумакского месторождения, автор на рис. 6.1 показывает, что заключительный этап - «этап концентрации – формирование **золото-кварц-углеродистых образований и золото-кварц-сульфидного оруденения**» (с. 114 дисс.). Возникает вопрос: так какой же формационный тип золотого оруденения – золото-кварцевый или золото-кварц-сульфидный, автор рассматривает как основной.

6. Следует отметить, что автор часто отождествляет и не разделяет объем понятия Кумакского золоторудного **месторождения** и Кумакского золоторудного **поля**. По крайней мере, у рецензентов сложилось такое впечатление.

7. Неоднозначное восприятие вызывает глава 7 «Концепция промышленного освоения месторождений Кумакского рудного поля». Причем в автореферате доказательная база этой концепции отсутствует. В качестве объектов-аналогов в диссертации показаны золоторудные месторождения Свердловской области, разрабатываемые способом подземного выщелачивания. Вначале следовало указать, относятся ли сравниваемые объекты к одному геолого-промышленному

типу. Далее следовало осуществить сравнительный анализ всех геолого-промышленных параметров, имеющих отношение к выбранному способу отработки, определить прогнозные ресурсы золота Кумакского рудного поля, и на этой основе оценить перспективы извлечения золота указанным способом. Тем более, что в работе Ю.В. Докукина (ссылка в диссертации) информация для сравнения имеется.

8. Характеризуя «сложность в освоении объектов Кумакского рудного поля» (с. 121 дисс.) методом подземного выщелачивания, автор не акцентирует внимание на главной сложности, заключающейся в наличии углеродистого вещества. Общеизвестно, что руды золотоносных ЧСФ труднообогатимы именно из-за наличия в них углеродистого вещества – великолепного сорбента золота. Наличие углеродистых фаз существенно отличает рассматриваемый тип пород от руды Гагарского месторождения. При выщелачивании золота и переводе его в раствор золото неизбежно будет перераспределяться и образовывать новые фазы на углеродистом веществе. Кроме того, отмеченная автором «высокая карбонатность вмещающих пород» (с. 122 дисс.), нейтрализует закачиваемый кислый реагент. Не факт, что золотосодержащие растворы можно будет вывести на поверхность и извлекать из них металл. Здесь требуется дополнительный блок исследований и натурного моделирования процессов выщелачивания.

Автору повезло, что на одном из объектов Кумакского золоторудного поля проведены работы по подземному выщелачиванию (Харькевич и др., 2007ф) и показаны реальные проблемы, с которыми столкнулось предприятие золотодобычи. Анализ материалов, представленных в главе 7, показывает, что автор в значительной степени заимствовала данные отчетов. Излишне детально показаны результаты, представленные в этих отчетах с корректной ссылкой на авторов. Правда, если диссертант сама принимала участие в технологических исследованиях, то это ей большой плюс. Но, к сожалению, автор не провела критический анализ материалов с точки зрения наличия углеродсодержащих пород и их роли в технологии подземного выщелачивания, моделировании поведения золота при его растворении и движении в толще пород.

Кроме того, в тексте диссертации имеются редакционно-технические ошибки.

1. Согласно Петрографическому кодексу (2009) наименования горных пород - порфиры, порфириты, диабазы – являются устаревшими и их применять не рекомендуется. Наименования магматических комплексов пишутся с прописной буквы (в диссертации используются и прописная и строчная).

2. Употребление словосочетаний типа нижнедевонское, верхнедевонское время, нижнепалеозойского возраста (с.119 дисс.) недопустимо: должно быть раннедевонское, позднедевонское, раннепалеозойского. В разделе геологическое строение текста диссертации (с. 12 дисс.) отмечена интересная фраза «наличием сульфидов пирита и арсенопирита». Это новые минеральные образования? Употребляются устаревшие химические термины - «гидроокислов железа» (с.119 дисс.). Имеются смысловые ошибки в тексте, где написано «эскалации руды» (с. 123 дисс.) вместо экскавации.

3. Не следует употреблять словосочетание «тектоническое нарушение» применительно к разрывным тектоническим нарушениям, т.к. пликвативные (складчатые) нарушения тоже являются тектоническими. Плановую ориентировку разрывных нарушений характеризуют простиранием, а не направлением, т.к. разрывы имеют два направления.

4. В большинстве случаев, когда концентрация компонентов выражена в %, не указан тип %: массовые, весовые, объемные и др.

5. Словосочетание «Общие ресурсы (C₂)...» (с.117 дисс.) является не верным, т.к. C₂ – это категория запасов, не ресурсов, хотя в табл. 7.1 понятия «запасы и ресурсы» разделены (с. 119 дисс.).

6. В работе неоднократно бездоказательно утверждается, что распределение золота в черных сланцах крайне неравномерное. В геологии для этих целей давно используется коэффициент вариации.

7. В условных обозначениях часто используется недопустимо мелкий шрифт (кегель явно меньше 10-го).

8. Складывается впечатление, что многие карты и разрезы не являются авторскими. Скорее всего, они содержат некоторые добавления, изменения, внесенные соискателем при компьютерном оформлении. В таких случаях принято указывать: по ... с изменениями (дополнениями, упрощениями и т.п.) автора. Компьютерное оформление – это не авторство.

Заключение.

При ознакомлении с текстом диссертации сложилось впечатление, что диссертационная работа делалась в большой спешке и без должного взаимодействия с научным руководителем. Это, с одной стороны, указывает на умение автора работать самостоятельно, что весьма ценно, а с другой - привело к ряду ошибок и неточностей, рассмотренных выше.

В целом, учитывая существенный вклад в понимание проблемы золотоносности черносланцевых толщ Южного Урала и представление новых научных данных, следует отметить, что диссертационная работа Коломоец Александры Вячеславовны соответствует квалификационным требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 — Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Текст отзыва подготовили профессор кафедры, д.г.-м.н. В.А. Наумов и доцент, к.г.-м.н. Г.В. Лебедев. Отзыв на диссертацию и автореферат обсужден на расширенном заседании кафедры поисков и разведки полезных ископаемых геологического факультета Пермского государственного национального исследовательского университета 01.09.2021, протокол № 3.

Председатель расширенного заседания
кафедры, д.г.-м.н, доцент, заведующая кафедрой
поисков и разведки полезных ископаемых ПГНИУ

Наумов О.Б. Наумова